 01 cópia do certificado e/ou declaração de conclusão da Residência Médica e/ou estágio em Clínica Médica e 

Cardiologia Clínica.  
 01 cópia autenticada da Apólice de Seguro de Vida e Acidente de Trabalho sendo renovada anualmente até o 

final da especialização; 
 Comprovante original de pagamento da Taxa de Matrícula: 

Valor: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)  
Banco Itaú  
Agência 1073  

C/C: 00110-7  
Favorecido: Real e Benemérita Associação Portuguesa de Beneficência  
CNPJ: 61599908/0001-58. 

No início do 2° ano deverá ser realizado o pagamento da anuidade no mesmo valor da taxa de matrícula.